
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 786/2012-SG - O PREFEITO MUNICIPAL, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere inciso ” II” da Lei 
Municipal n.º 110/97, c/c a Lei Municipal n.º 296 de 30 de março de 
2001, c/c a Lei Municipal n.º 572 de 10 de fevereiro de 2005, 
RESOLVE: Art. 1º Designar o Sr. ANTONIO HENRIQUE 
PONTES DO NASCIMENTO, Matrícula nº 17100, ocupante do 
cargo de Provimento em Comissão de Secretário Adjunto, para 
responder interinamente pelo cargo de Secretário da Secretaria do 
Esporte e Juventude deste Município, no período de 22 de outubro à 
02 de novembro de 2012. Art. 2º Ficam revogadas as disposições em 
contrário. Publique-se e cumpra-se.   Gabinete do Prefeito, em 19 de 
Outubro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE SOBRAL- 
SECRETARIA DA GESTÃO - EDITAL Nº 005/2012– 
CONVOCAÇÃO - A Prefeitura Municipal de Sobral, através da 
Secretaria da Gestão, convoca os candidatos, abaixo relacionados, 
aprovados e classificados no Concurso Público (Edital nº 02/2012 de 
12 de abril de 2012) para o cargo de Fiscal Superior de Tributos, a 
comparecerem ao Setor de Recursos Humanos, 4º andar, Paço 
Municipal, sito à Rua Viriato de Medeiros, 1250, Centro, no prazo de 
(05) cinco dias úteis contados a partir da publicação deste Edital, a 
fim de tratar de assuntos relacionados ao processo de nomeação e 
posse no referido cargo. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário 
da Gestão.

EDITAL DE CITAÇÃO DE SERVIDOR - A Presidenta da 
Comissão de Inquérito Administrativo designada pela Portaria         
nº 471/2012-SG do Senhor Secretário da Gestão, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 173, da Lei Municipal 
038/92, CITA, pelo presente edital, o servidor Francisco Newton do 
Nascimento, matrícula –15333, Agente de Combate as Endemias, 
com lotação no Centro de Zoonoses da Secretaria da Saúde e Ação 
Social, para, no prazo de 03 (três) dias, a partir da publicação deste, 
comparecer na sala da Comissão de Inquérito, instalada no 4º Andar 
do Paço Municipal, sito à Rua Viriato de Medeiros, 1250, centro, a 
fim de acompanhar o Processo Administrativo Disciplinar              
Nº 05347-12, a que responde por abandono de cargo, sob pena de 
declarar-se revel. SALA DA COMISSÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 24 de outubro de 2012. Regina Celi 
Magalhães Paula - Presidenta da CIA. 

ATO Nº 11.117/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo 
de aposentadoria por Idade junto ao Instituto Nacional de Seguro 
Social – INSS da Sr.ª RITA DE PAULA SANTOS, do cargo Efetivo 
de Auxiliar de Serviços Gerais - Matrícula 8063, na data de 
17/09/2012, lotada na Secretaria da Educação deste Município, 
conforme número do benefício (1607431413) iniciado em 
01/08/2012. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de setembro de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

ATO Nº 11.126/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo 
de aposentadoria Especial junto ao Instituto Nacional de Seguro 
Social – INSS da Sr.ª MARIA DE FÁTIMA PONTES MELO, do 
cargo Regente Auxiliar de Ensino I - Matrícula 1980, na data de 
30/09/2012, lotada na Secretaria da Educação deste Município, 
conforme número do benefício (1607431804) iniciado em 
01/08/2012. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 27 de setembro de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

PORTARIA Nº 767/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º 
da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ANTÔNIO 
EVERARDO ALBUQUERQUE SOARES, Diretor II, lotado na 
Secretaria da Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de participar de reuniões junto ao conselho 
Estadual de Trânsito do Ceará - CETRAN/CE, no dia 01 de outubro 
de 2012.  2º - Atribuir ao mesmo ½ (meia) diária, no valor de              
R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), para despesas de custeio de 
viagem. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 01 de 
outubro de 2012. JORGE VASCONCELOS TRINDADE - 
Secretário da Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº 768/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º 
da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ANTONIO 
EVERARDO ALBUQUERQUE SOARES, Diretor II, lotado na 
Secretaria da Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de participar de reuniões junto ao conselho 
Estadual de Trânsito do Ceará - CETRAN/CE, no dia 15 de outubro 

Ano XV - nº 381        Sobral (CE), quinta-feira, 25 de outubro de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 381, quinta-feira, 25 de outubro de 2012

de 2012.  2º - Atribuir ao mesmo ½ (meia) diária, no valor de           
R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), para despesas de custeio de 
viagem. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 15 de 
outubro de 2012. JORGE VASCONCELOS TRINDADE - 
Secretário da Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº 769/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 
038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE  
1º - Designar ao Sr. PAULO ADRIANO DOS SANTOS 
FERNANDES, Subinspetor 2ª Classe, lotado na Secretaria da 
Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a 
fim de realizar visita nas instalações da sede do Grupo Especial da 
Guarda Civil Municipal de Fortaleza, com intuito de conhecer as 
operações do referido grupo e visita ao 10º Região Militar para tratar 
de autorização de armamentos não letais, no dia 08 de outubro de 
2012.  2º - Atribuir ao mesmo ½ (meia) diária, no valor de R$ 22,50 
(vinte e dois reais e cinquenta centavos), para despesas de custeio de 
viagem. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Cidadania e 
Segurança, em 08 de outubro de 2012. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE - Secretário da Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº 770/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 
038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE 
1º - Designar a Sr.ª SIMONE MACHADO OLIVEIRA, Subinspetor 
2ª Classe, lotada na Secretaria da Cidadania e Segurança, para se 
deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de realizar visita nas 
instalações da sede do Grupo Especial da Guarda Civil Municipal de 
Fortaleza, com intuito de conhecer as operações do referido grupo e 
visita ao 10º Região Militar para tratar de autorização de armamentos 
não letais, no dia 08 de outubro de 2012.  2º - Atribuir a mesma          
½ (meia) diária, no valor de R$ 22,50 (vinte e dois reais e cinquenta 
centavos), para despesas de custeio de viagem.   Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Cidadania e Segurança, em 08 de outubro 
de 2012. JORGE VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da 
Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº 771/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 

038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE 
1º - Designar ao Sr. JOSÉ ALOISIO DE FARIAS BRITO FILHO, 
Guarda 1ª Classe, lotado na Secretaria da Cidadania e Segurança, 
para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de realizar visita nas 
instalações da sede do Grupo Especial da Guarda Civil Municipal de 
Fortaleza, com intuito de conhecer as operações do referido grupo e 
visita ao 10º Região Militar para tratar de autorização de armamentos 
não letais, no dia 08 de outubro de 2012.  2º - Atribuir ao mesmo        
½ (meia) diária, no valor de R$ 22,50 (vinte e dois reais e cinquenta 
centavos), para despesas de custeio de viagem. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Cidadania e Segurança, em 08 de outubro 
de 2012. JORGE VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da 
Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº 774/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 
038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. CARLOS REGIS SOUSA PONTE, 
Chefe de Serviços, lotado na Secretaria da Cidadania e Segurança, 
para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar da 
reunião na Academia Estadual d Segurança Pública, com intuito de 
tratar de assuntos do curso de formação da Guarda Civil Municipal 
de Sobral, no dia 17 de outubro de 2012.  2º - Atribuir a mesma 
½(meia) diária, no valor de R$ 22,50 (vinte e dois reais e cinquenta 
centavos), para despesas de custeio de viagem.   Cientifique-se e 
cumpra-se.   Secretaria da Cidadania e Segurança, em 17 de outubro 
de 2012. JORGE VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da 
Cidadania e Segurança.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. 
CONTRATADA: ANDERSON OLIVEIRA DE SOUSA-ME 
representada pelo Sr. ANDERSON OLIVEIRA DE SOUSA. 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Hortifrutigrangeiros destinados ao 
Programa Nacional da Alimentação Escolar PNAE (Fundamental), 
PNAC (Creche de 0 a 3 anos) e EJA (Educação de Jovens e Adultos), 
localizados na escolas da sede e distritos, no período de Outubro a 
Dezembro de 2012. MODALIDADE: Dispensa  nº 6241001/2012. 

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e 
Ação Social a Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: 
TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA 
representada pelo Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializda, para 
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO 
BAIRRO COHAB III, no município de Sobral,. MODALIDADE: 
Tomada de Preços  nº 041/2012SSAS/CPL. VALOR: R$ 522.480,33 
(Quinhentos e vinte e dois mil qautrocentos e oitenta reais e trinta e 
três centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 240(duzentos e quarenta) 
dias. DATA: 19 de outubro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por sua Presidente da 
Fundação de Ação Social a Sr.ª JEÔVANIA MARIA G.A. 
ARAGÃO. CONTRATADA: EXECUTE COMPUTADORES 
LTDA representada pelo Sr. MARCIO DE VASCONCELOS 
ROCHA. OBJETO: Aquisição de EQUIPAMENTO E MATERIAL 
DE PERMANENTE, destinados a Fundação de Ação Social do 
Município de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial               
nº 173/2012. VALOR: R$ 3.000,00(Três mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 17 de outubro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Cultura 
e Turismo  Sr. ANTONIO CARLOS CAMPELO COSTA. 
CONTRATADA: AMERICANAS SERVIÇOS EMPRESARIAL-
ME representada pelo Sr. JOSÉ RICARDO CARNEIRO. OBJETO: 
Serviços de locação de estrutura física para realização de eventos 
festivos, durante o ano corrente, divididos em 2 lotes, sendo o 1º para 
eventos de menor porte e o segundo para eventos de maior porte, para 
a Secretaria da Cultura e Turismo do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 183/2012. VALOR:           
R$ 512.400,00(Quinhentos e doze mil e quatrocentos reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 ano. DATA: 25 de outubro de 2012.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, 
nomeada através da portaria nº 097/2012 - PGM, comunica o 
resultado da Dispensa nº 6241002/2012, cujo objeto trata-se do 
Fornecimento de Lanches e Refeições destinado a Secretaria da 
Saúde e Ação Social do Municipio de Sobral, tendo como vencedora, 
a empresa, CECY'S COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME 
com o valor global de R$ 224.832,10(Duzentos e vinte e quatro mil 
oitocentos e trinta e dois reais e dez centavos) adjudicado e 
homologado em 24/10/2012. SERETÁRIA DA SAÚDE E AÇÃO 
SOCIAL – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 25 de outubro de 
2012. Verônica Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e 
Ação Social a Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: 
CECY'S COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME representada 
pela Sr.ª KAROLINE ARRUDA BRITO. OBJETO: Fornecimento 
de Lanches e Refeições destinado a Secretaria da Saúde e Ação 
Social do Municipio de Sobral. MODALIDADE: Dispensa             
nº 6241002/2012. VALOR: R$ 224.832,10(Duzentos e vinte e 
quatro mil oitocentos e trinta e dois reais e dez centavos). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 24 de outubro de 2012.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, 
nomeada através da portaria nº 097/2012 - PGM, comunica o 
resultado da Dispensa nº 6100901/2012, cujo objeto trata-se da 
aquisição emergencial de oxigênio medicinal para abastecimento 
das unidades básicas de saúde e para pacientes domiciliares, tendo 
como vencedora, a empresa, J.C. MASCARENHAS AGUIAR & 

VALOR: R$ 93.268,44(Noventa e três mil duzento e sessenta e oito 
reais e quarenta e quatro centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
03(três) meses. DATA: 24 de outubro de 2012.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, 
nomeada através da portaria nº 097/2012 - PGM, comunica o 
resultado da Dispensa nº 6241001/2012, cujo objeto trata-se da 
Aquisição de Gêneros Hortifrutigrangeiros destinados ao Programa 
Nacional da Alimentação Escolar PNAE (Fundamental), PNAC 
(Creche de 0 a 3 anos) e EJA (Educação de Jovens e Adultos), 
localizados na escolas da sede e distritos, no período de Outubro a 
Dezembro de 2012, tendo como vencedora, as empresas, 
ANDERSON OLIVEIRA DE SOUSA-ME com o valor global de 
R$ 93.268,44 (Noventa e três mil duzentos e sessenta e oito reais e 
quarenta e quatro centavos) adjudicado e homologado em 
24/10/2012. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO – Comissão de 
Licitações. Sobral - Ceará, 24 de outubro de 2012. Verônica Mont' 
Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por sua Secretária do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente a        
Sr.ª MARIA JURACI NEVES DUARTE. CONTRATADA: ANA 
PAULA MESQUITA MARTINS representada por si mesma. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 09(nove) meses para os 
Serviços de Técnico Social de Pedagoga no âmbito do Projeto de 
Unidades Habitacionais no bairro José Euclides desenvolvidos pela 
Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente do Município de Sobral. MODALIDADE: Carta Convite 
nº 082/2011. DATA: 18 de setembro de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por sua Secretária da 
Saúde e Ação Social a Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE 
SOBRAL representada pelo Sr. JOSÉ EDMILSON EUGÊNIO 
NASCIMENTO. OBJETO: O presente aditivo tem Fundamentação 
Legal na Portaria nº 2.506, de 26 de outubro de 2011, bem como na 
Portaria de nº 1.416, de 06 de julho de 2012, ambas oriundas do 
gabinete do Ministro da Saúde e seus próprios fundamentos. 
VALOR: R$ 3.189.042,75(Três milhões cento e oitenta e nove mil 
quarenta e dois reais e setenta e cinco centavos). DATA: 03 de 
setembro de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por sua Secretária da 
Saúde e Ação Social a Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: HOSPITAL DO CORAÇÃO DA CASA DE 
MISERICORDIA DE SOBRAL representada pelo Sr. JOSÉ 
EDMILSON EUGÊNIO NASCIMENTO. OBJETO: O presente 
aditivo tem Fundamentação Legal na Portaria nº 2.506, de 26 de 
outubro de 2011, bem como na Portaria de nº 1.416, de 06 de julho de 
2012, ambas oriundas do gabinete do Ministro da Saúde e seus 
próprios fundamentos. VALOR: R$ 276.103,71(Duzentos e setenta 
e seis mil cento e três reais e setenta e um centavos). DATA: 03 de 
setembro de 2012. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Infraestrutura o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO 
FILHO. CONTRATADA: B.A. BRITAS MATERIAIS 
REFORMAS E CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo            
Sr. ANDERSON OLIVEIRA DE SOUSA. OBJETO: Aquisição de 
britas de vários tipos, destinado a Usina de Asfalto, para a Secretaria 
da Infra Estrutura. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 163/2012. 
VALOR: R$ 341.000,00(Trezentos e quarenta e um mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 19 de outubro 
de  2012.

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 381, quinta-feira, 25 de outubro de 2012



Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, 
Sobral - CE, 24/10/2012. A Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 192/2012. 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 29/10/2012, às 9h. Nova data de Abertura: 12/11/2012 às 
08:30h OBJETO: Serviços de Locação de veículos tipo Caminhão, 
Miniônibus e carro passeio com motorista, combustível, peças, 
pneus, emplacamento e outros encargos necessários a execução dos 
serviços por conta do contratado, destinado a prestar serviços de 
Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo,  transporte regular dos 
garis, serviço do Banco de Mudas, serviços na AMMA e a 
Fiscalização de Obras na sede e distrito do Município de Sobral. 
Valor  do  Edi ta l :  Gratu i to .  INFORMAÇÕES:  Si te :  
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250,       
4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 25/10/2012.      
A  Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2012 
(N° 454914 no WWW.licitacoes-e.com.br do BB) – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
09/11/2012 às 10h(HORÁRIO DE BRASÍLIA). OBJETO: 
Aquisição de Bolsa para análise de água, para o SAAE (Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto), do Município de Sobral. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) 
e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254, Sobral-CE., 25/10/2012. A Pregoeira – Priscilla Mota 
Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 201/2012 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 13/11/2012, às 9h. OBJETO: Contratação de Empresa 
especializada para o Fornecimento de LANCHES, REFEIÇÕES E 
COQUETÉIS, destinados a eventos promovidos pelas Secretarias 
da Prefeitura Municipal de Sobral, para a Secretaria da Gestão, do 
Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250,        
4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral - CE, 24/10/2012. A 
Pregoeira – Priscilla Mota Macedo. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio 
designados, conforme o caso, pela Portaria N° 098/2012, comunica 
o resultado do Pregão Presencial nº 184/2012, cujo objeto é – 
Aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA, destinado a Fundação de 
Ação Social, do município de Sobral , conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo 
como vencedora do LOTE 01 a empresa LPA COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA - ME, no valor total de        
R$ 101.000,00(cento e um mil reais), homologado em 23/10/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 24 de outubro de 2012.  Priscilla Mota 
Macedo- PREGOEIRA. 

CIA LTDA-ME com o valor global de R$ 85.000,00(Oitenta e cinco 
mil reais) adjudicado e homologado em 10/09/2012. SERETARIA 
DA SAÚDE E AÇÂO SOCIAL – Comissão de Licitações. Sobral - 
Ceará, 25 de outubro de 2012. Verônica Mont' Alverne Guimarães- 
PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e 
Ação Social a Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: J.C. 
MASCARENHAS AGUIAR & CIA LTDA-ME representada pelo 
Sr. JEAN CARLOS MASCARENHAS AGUIAR OBJETO: 
aquisição emergencial de oxigênio medicinal para abastecimento 
das unidades básicas de saúde e para pacientes domiciliares do 
municipio de Sobral. MODALIDADE: Dispensa  nº 6100901/2012. 
VALOR: R$ 85.000,00(Oitenta e cinco mil reais).  PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias. DATA: 17 de outubro de 2012.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, 
nomeada através da portaria nº 097/2012 - PGM, comunica o 
resultado da Dispensa nº 6120901/2012, cujo objeto trata-se da 
Contratação de Empresa Especializada em Sessão de 
Oxigenoterapia Hiperbárica destinada a atender pacientes deste 
municipio, tendo como vencedora, a empresa, CENTRO DE 
OXIGENOTERAPIA HIPERBARICA DO CEARÁ LTDA com o 
valor global de R$ 14.750,00(Quatorze mil setecentos e cinquenta 
reais),  adjudicado e homologado em 12/09/2012. SERETARIA DA 
SAÚDE E AÇÂO SOCIAL – Comissão de Licitações. Sobral - 
Ceará, 25 de outubro de 2012. Verônica Mont' Alverne Guimarães- 
PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e 
Ação Social a Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: 
CENTRO DE OXIGENOTERAPIA HIPERBARICA DO CEARÁ 
LTDA representada pelo Sr. JOÃO SALES CAMPOS PIMENTEL. 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Sessão de 
Oxigenoterapia Hiperbárica destinada a atender pacientes deste 
municipio. MODALIDADE: Dispensa  nº 6120901/2012. VALOR: 
R$ 14.750,00(Quatorze mil setecentos e cinquenta reais).  PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias. DATA: 18 de outubro de 2012.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2012 – (BB 455052) – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
08/11/2012, às 15h30min (HORÁRIO DE BRASÍLIA). OBJETO: 
Aquisição de gêneros alimentícios, destinados à alimentação dos 
alunos do Programa Projovem Urbano para os meses de Outubro de 
2012 à Março de 2013. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250,        
4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 24/10/2012. A 
Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.  

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 202/2012 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 14/11/2012, às 9h. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para elaboração de Material Didático, para a 
Secretaria de Educação, do Município de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 381, quinta-feira, 25 de outubro de 201204

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br


